
SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20112  CADERNO 3

DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 26.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236913

DISPENSA: 18/2011
Data: 26/05/2011
Valor: 101.400,00
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE CLINICA PARTICULAR 
DE HEMODIÁLISE PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES 
PORTADORES DE DOENÇA RENAL CRONICA 
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 ARTIGO 24 INCISO IV
Data de Ratificação: 26/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE HEMODIÁLISE DE BELÉM
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Fátima, 841
CEP. 66060-460 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132362459 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236846

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2011

Objeto: Aquisição de três Ambulâncias para UBS Pedreira,Ure 
Dipe e Central de Ambulâncias de Abrangência do 1º CRS/SESPA 
(2ª abertura)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: O edital pode ser adquirido nos sítios oficiais www.
comprasnet.gov.bre www.compraspara.pa.gov.br.Dúvidas pelo 
telefone (91)32023916 e email licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de Oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236459
PORTARIA Nº 314 DE 18 DE MAIO DE 2011

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de PAD 
designada pela pela PORTARIA Nº 218 de 22 de fevereiro de 
2010 e reestruturada pela Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010., constante no memorando nº 814/2011, em referência ao 
Processo no. 2008/189525
RESOLVE:
PRORROGAR,  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
finalização dos trabalhos relativos ao Processo Administrativo 
Disciplinar instituído através da portaria de no. 194 de 29 de 
março de 2011, em desfavor de AURELIANO MARTINS TAVARES 
FILHO, a contar de 28 de maio de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18 de maio de 2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº  315 DE 18 DE MAIO DE 2011
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de PAD 
designada pela pela PORTARIA Nº 218 de 22 de fevereiro de 
2010 e reestruturada pela Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010., constante no memorando nº 815/2011, em referência ao 
Processo no. 2009/408144
RESOLVE:
PRORROGAR,  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
finalização dos trabalhos relativos ao Processo Administrativo 

Disciplinar instituído através da portaria de no. 195 de 29 de 
março de 2011, em desfavor de GICELE BATISTA VALENTE 
PINHEIRO, a contar de 28 de maio de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18 de maio de 2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236701

CONTRATO: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros 
com o fim de atender as Unidades de abrangência do 1º CRS/
SESPA (Caps, Cremação(Grão Pará), Caps Icoaraci,Caps 
Marambaia (Amazônia),Caps Renascer,UAAT/HIV /HIDS,Ure 
Dipe,URPS(CIASPA),Abrigo João Paulo II,CCDQ e Residencia 
Terapeutica por 12 (doze) meses
Valor Total: 254.164,44
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 26/05/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Para Amazon Comercio de Alimentos Ltda
Endereço: Est Va do Outeiro, 1490A
CEP. 66813-250 - Belém/PAComplemento: Sala A
Email: para_amazon@yahoo.com.br
Telefone: 9132581637 Fax: 9132581637 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236649

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Coleta,Transporte,Processamento de Roupas Para Atendimento 
das Necessidades da Uremia,Ure Presidente Vargas,Ure 
Reduto,UBS Pedreira,Caps Grão Pará,URPS(CIASPA),UAAT/HIV/
AIDS e Ure Demétrio Medrado de Abrangência do 1º CRS / Sespa 
por 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: O edital pode ser adquirido nos sítios oficiais www.
comprasnet.gov.br,www.compraspara.pa.gov.br .Dúvidas pelo 
telefone (91)3202-3916 ou email licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Rodrigo Cezar carvalho do Nascimento
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236644

PORTARIA: 192
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO 
ESTADO, NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ (COLONIA DO 
PRATA).
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236655

PORTARIA: 193
Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE 
PROPRIEDADE DO ESTADO, NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ 

(COLONIA DO PRATA).
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941391/LUCIELMARCIO MONTEIRO DIAS (AGENTE DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 
03/06/2011
32120922/ODAIZA MARIA SILVA DO VALE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236668

PORTARIA: 194
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO 
ESTADO, NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ (COLONIA DO 
PRATA).
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236574

PORTARIA: 187
Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE 
PROPRIEDADE DO ESTADO, NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA 
PONTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AGENTE 
DE PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 
26/05/2011
32120922/ODAIZA MARIA SILVA DO VALE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 
26/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236585

PORTARIA: 188
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO 
ESTADO, NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 
26/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236633

PORTARIA: 191
Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO RELATIVO AOS IMÓVEIS DE 
PROPRIEDADE DO ESTADO, NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ 
(COLONIA DO PRATA).
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AGENTE 
DE PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 
02/06/2011
32120922/ODAIZA MARIA SILVA DO VALE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 
02/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


